ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:           /UBND-TCNV
V/v hướng dẫn tổ chức Lễ Phật đản

và An cư Kết hạ năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày          tháng 5 năm 2021

              Kính gửi:

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 356/SNV-TG ngày 29/4/2021 của Sở Nội vụ về
việc tổ chức Lễ Phật đản và An cư - Kế hạ năm 2021; Thông báo số 02/TB-BTS
ngày 05/5/2021 của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Tuyên Quang về việc
tạm dừng tổ chức Đại lễ Phật đản để phòng dịch Covid-19;

Uỷ ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thông báo dừng các khóa lễ, khóa tu tập trung đông người trong đó

có Lễ Phật đản PL 2565-DL.2021; tuyên truyền, vận động chức sắc, chức

việc và tín đồ các tôn giáo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh

của Bộ Y tế; không cử người tham gia các hoạt động tôn giáo ngoài địa

phương; tăng cường sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin trên Internet

để thuyết giảng trực tuyến, phục vụ tăng ni, phật tử, không đón tiếp các chức

sắc, chức việc và tín đồ từ vùng có dịch; thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu

trang tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, “Thông điệp 5K” của Bộ Y tế trong

phòng chống dịch, bệnh; vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các cơ sở tín

ngưỡng, tôn giáo thực hiện khai báo y tế theo quy định; phát giác người nhập

cảnh trái phép báo cáo cơ quan y tế hoặc chính quyền địa phương.

- Phát huy tinh thần làm chủ, vận động tín đồ, phật tử, chức sắc, chức

việc và Nhân dân đi bầu cử sớm, góp phần thành công vào cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026.

- Bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chấp hành công

tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời

phát hiện và ngăn chặn việc tổ chức tập trung đông người để tổ chức các nghi

lễ tôn giáo.

- Chuẩn bị và huy động đầy đủ nhân lực, vật lực đảm bảo sẵn sàng ứng

phó với dịch bệnh trong trường hợp các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo xảy ra tình

trạng khẩn cấp về dịch bệnh.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Tăng cường cán bộ

bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý những cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo

tổ chức tụ tập đông người.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực

hiện nắm bắt hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; hỗ trợ và xử lý

kịp thời các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo khi xảy ra các trường hợp cần thiết trợ

giúp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện: Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ được giao và tham mưu cho

UBND huyện về công tác quản lý tín ngưỡng, tôn giáo.

5. Đề nghị Ban Dân vận Huyện uỷ, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện: Tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền

vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tự giác tuân thủ các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh.

6. Về chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

tổng hợp) tình hình Lễ Phật đản trước ngày 30/5/2021; Báo cáo tình hình tổ

chức An cư - Kết hạ trước ngày 25/9/2021 (đối với tiền An cư) và trước ngày

20/10/2021 (đối với hậu An cư) để tổng hợp báo cáo theo quy đinh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP HĐND và UBND huyện;

- CV Nội chính;

- Lưu VT.Gi.      b

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-19T14:54:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-19T15:50:35+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T17:39:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T17:40:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-19T17:40:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!